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Hogyan kerültek Kőér-földjére a serfőzdék?

Hat gyár épült ötven év alatt a kőfejtő helyén t e k n ő s  m ik l ó s  f e l v é t e l e

Ganz már javában öntötte saját 
szabadalmaztatású vasúti kere
keit, a József Hengermalomban 
naponta 15 tonna búzát őröltek, 
az Óbudai-sziget hajógyára pe
dig Pest-Buda egyik nevezetes
ségének számított, amikor 
1854-ben két sógor, Barber és 
Klusemann serfőzdét nyitott a 
külső Jászberényi úton, egy év
vel megelőzve a Schmidt-féle 
Kőbányai Serház Társaságot. A 
két söröseég hetven éven át fo
lyamatosan versenyzett egy
mással, mígnem 1923-ban egye
sültek.

□
Magyarországon a honfogla

lás óta főznek sört. Először há
zi, később kézműves módsze
rekkel, majd az 1800-as évek
től iparszerűen. Az első serfőz
dék a Duna mentén épültek, 
mivel a vizet a folyóból nyer
ték. Schmidt Péter azután 
megváltoztatott mindent. A 
Münchenből 1844-ben hazaté
rő serfőző nem a folyóból, ha
nem mélyfúrású kútból nyerte 
a vizet az üllői országút men
tén lévő serfőző üstjeibe. A

messzi Némethonban azonban 
azt is megtanulta, hogy a sör 
akkor lesz igazán kiváló, ha 
nem földbe ásott és vízzel lo- 
csolgatott hordókban érlelik és 
tárolják, hanem kiegyenlített 
hűvösű pincékben. Most már 
csak a pincéket kellett megta
lálni.

□
Kőér-földjét IV. Béla adomá

nyozta Pest városának, hogy az 
Óhegy alól kibányászott kövek
kel falat építhessenek a város 
köré. Innen a név -  Kőbánya -  
és a több kilométer hosszúságú 
járatrendszer. Schmidt Péter, 
mikor hírül vette a dolgot, 
igencsak felderült. Nem is kés
lekedett, kibérelt néhány tár
nát és fogatokkal szállíttatta 
oda a sört Pestről. A sziklapin
cében érlelt sörnek akkora si
kere lett, hogy attól kezdve 
nem is építettek serfőzdét se 
Pesten, se Budán, csak Kőbá
nyán. Az egykori kőfejtő he
lyén, egymás szomszédságában 
hat gyár épült ötven év alatt. 
Barber Ágost és Klusemann 
Károly után egy évvel, 1855-

ben a Kőbányai 
Serház Társaság is 
megnyitotta üze
mét, amelyet hét év 
múlva már Dreher- 
gyárnak hívtak, 
mivel a schwehati 
sörkirály, Dreher 
Antal 1862-ben 
megvásárolta az 
ígéretes telepet.
Dreher nevét ek
kor már nagy be
tűkkel írták a sör
gyártók kéziköny
vében. Az alsóer
jesztés technoló
giájának kifejlesz
tőjét, a hideg utó
erjesztés és tárolás 
kidolgozóját egész 
Európában ismer
ték. A gőzhajókkal 
Pest-Budára szál
lított cseh, osztrák 
és bajor sörök ha
mar alulmaradtak 
a versenyben. Egy 
évvel később meg
halt Dreher Antal.
Helyét fia, Jenő 
vette át. Ez azon
ban nem törte meg 
a gyár fejlődését.
1885-ben már har
mincezer hektoli
terrel gyártottak 
többet, mint a ve- 
télytárs.

Az egyesített fő
város gyorsan fej
lődött, lakóinak 
száma egyre nőtt. A sörpiac 
meg szélesedett. 1894-ben két 
új serfőzdét alapítottak Kőbá
nyán, az egyik a Polgári, a má
sik a Királyi nevet kapta. Ha
marosan kiderült, a vállalkozók 
túllőttek a célon. A Királyi 
csődbe ment. A XX. század ele
je ismét fellendülést hozott és 
egy újabb társaságot, a Főváro
si Serfőzde Rt.-t. A régiek erre 
korszerűsítéssel és bővítéssel 
válaszoltak. Az 1907 óta önálló
an működő Dreher-gyár idő
közben egymillió hektoliterre 
növelte éves kapacitását, akár
csak a tőle elmaradni nem kívá
nó Első Magyar Részvény Ser
főzde Rt., a hajdani Bar- 
ber-Klusemann gyár utódja.

□
A gyár védjegye, a Dreher- 

háromszög a sörfőzés három 
egyformán fontos alapanyagát: 
a malátát, a komlót és a vizet 
jelzi, legalábbis a szájhagyo
mány szerint. A köréje rajzolt 
kör maga a serfőző ember, aki a 
három anyagot mesterien keve
ri, hogy abból oly tökéletes mi
nőségű sör legyen, mint amilyen 
tökéletes forma a kör. Hogy va
lóban ezt jelképezi-e a három

szög, ma már nem lehet kiderí
teni, de tény, hogy mindenütt 
alkalmazták -  írja dr. Kozma 
Jánosné, a gyár történetének 
kutatója.

A gyár 1883-tól használhatta 
címkéjén Magyarország címe
rét, 1896-ban a Millenniumi Ki
állítás hivatalos sörszállítója 
lett, 1911-ben pedig elnyerte az 
Országos Iparegyesület arany
érmét söre kitűnő minőségéért.

□
A háború és a sör nem fér 

össze, mivel a sör békés, társa
sági ital. Az első világháború 
véget vetett a nagy sörözések
nek, ám a várt boldog idők a bé
kekötés után sem köszöntek be. 
Trianon a területekkel a sörpia
cokat is leválasztotta Magyar- 
országról. A sörgyárak össze
fogtak és 1923-ban megalakult 
a Dreher-konszem a névadó, 
valamint a Részvény és a Hag- 
genmacher sörfőzdék részvéte
lével. A sörfőzést a Részvény te
lepére korlátozták, a Haggen- 
macher gyárban textilüzemet 
rendeztek be, a Dreher pedig 
maláta, likőr és csokoládé gyár
tásába kezdett. A cég a sörpiac 
66 százalékát tudhatta magáé

nak. 1934-ben megvásárolta a 
Fővárosi Serfőzde részvényeit 
is, és ezzel 75 százalékra növel
te részesedését.

□
A nagy államosítások idején, 

1948-ban a Dreher sörgyárba 
olvasztották a Polgári és a Ki
rályi sörfőzdét is. A cég neve 
Kőbányai Sörgyár Nemzeti 
Vállalat lett. 1959-ben megala
kult a Magyar Országos Söri
pari Vállalat, melynek köz
pontjául szintén a kőbányai 
gyárat választották. A MOSV 
fennállásának utolsó évében 
már 3,6 millió hektolitert ter
meltek Kőbányán. 1971-ben 
újabb átszervezés eredménye
ként létrejött a Söripari Válla
latok Trösztje, szintén kőbá
nyai központtal. Amikor a 
tröszt 1982-ben felbomlott, a 
gyár nagyszabású rekonstruk
cióba kezdett, de mire befejez
ték, kiderült, hogy a kapacitás- 
növelés helyett a minőségfej
lesztésre kellett volna koncent
rálni. 1987-ben a gyár újra 
megjelent a Dreher márkanév
vel, ám a piaci részesedésnek 
ekkor már csak 34 százalékát 
birtokolta. 1992-ben privatizá

ciós pályázatot írtak ki rá, és 
egy évvel később megvette a 
Dél-afrikai Sörgyárak (SAB).

□
Az elmúlt évek jelszava a mi

nőségfejlesztés volt. Előbb a pa
lackfejtő gépsort cserélték le, 
majd a főzőházat újították fel. 
Mindemellett tudatosan töreked
nek a márkanevek öregbítésére.

-  Elvégre a sör nem csupán 
egy ital, hanem asszociáció és 
hangulat is -  állítja Veres Attila 
marketingigazgató.

A sörfogyasztási szokásokat 
közvélemény-kutatással mérték 
fel, így került Gusztáv az Arany 
Ászok címkéjére. Senki sem 
mondta, hogy hasonlít Gusztáv
ra, de váltig állította, hogy a 
szomszéd, a barát és a kollégák 
pont úgy néznek ki.

Továbbra is a magyar márkákat 
-  Kőbányai világos, Arany Ászok, 
Korona, Dreher Export, Pils és 
Bak -  gyártják, sőt az európai 
igazgatóság is Budapestre költö
zött. Szeretnék megőrizni a drehe- 
ri örökséget, megtartani mindent, 
amihez emlékek fűződnek.

Nincs könnyű dolguk, 141 év 
még a sörgyártásban is hosszú
idő- Szalai AnnaLikőrreklám a harmincas évekből

I L E L Ő H E L Y

Nagyobb is, más is, de a mienk
Talán jobb is, hogy mindazok, akik a hatva
nas években vagy azután születtek, legfeljebb 
elképzelni tudják, hogyan festett a budai Vár 
a háború utáni időkben. Tizenöt év nagy idő, 
s bizony eddig tartott, amíg végre megindult a 
palota helyreállítása. A hatvanas évek elejéig 
kiégett romok, üres ablaknyílások tekintettek 
le a városra: talán csak a leg derűlátóbbak 
gondolták, hogy egyszer .még a világörökség 
része lesz a Várhegyet is magába foglaló pa
noráma.

Ma már a főváros történelmének része, ho
gyan égett napokon át a pompás palotatömb 
1945 telén, hogyan lett a lángok martaléka 
gazdag berendezése, s ma sem tudható ponto
san, mi történt a szerencsétlenséget túlélő tár
gyakkal. Egy biztos: a háború utáni újjáépítés 
hatalmas feladatokat rótt az országra, m ű
ködniük kellett a gyáraknak, tető kellett a 
polgárok feje fölé. A palotával, amely tulaj
donképpen mindig is lakatlan volt -  Horthy 
lakosztályai és hivatala is csak a kisebb, nyu
gati szárnyat foglalták el -, nem ért rá foglal
kozni senki.

És ez volt a legnagyobb szerencse, ami az 
épületet érhette. Az ötvenes évek legelején 
ugyanis a párt és az állam vezetői már elját
szadoztak a gondolattal, hogy áthelyezzék 

, székhelyüket a -  viszonylag jól védhető -  Vár
ba. El is készíttették a terveket, monumentális 
szocreál épületet álmodtak a város fölé, ro
busztus kockát Hauszmann cirádás kupolája 
helyére. Aztán letűntek ők is, mielőtt elég 
pénzt került volna a grandiózus álom végre
hajtásához.

Az évtized végén azonban már nem lehetett 
tovább halogatni a palota helyreállítását. Új

idők, új koncepció: ekkor már kulturális köz
pontot terveztek a Várba, a rajzasztalokon 
múzeumok, könyvtárak, kutatóintézetek váz
latai sorakoztak a Dísz tér és a Palotakert kö
zötti hatalmüs területen. Hamarosan meg is 
indult a munka. Lebontották az istállók és a 
testőrlaktanya maradványait, új formát ad
tak a csontig lecsupaszított palotának.

Budapest lakói csak ámultak, ahogy jár- 
tukban-keltükben nap mint nap láthatták, 
hogyan formálódik a Nemzeti Galéria új épü
lete. A főbb kontúrok persze megmaradtak a 
réginek, csak éppen a részletek tértek el telje
sen a megszokottaktól. Nyoma sem volt már a 
barokkos cirádáknak, az Osztrák-Magyar 
Monarchia egykorvolt dicsőségére utaló mo
numentális felhajtóknak, a császári és királyi 
pompának. Egyszerű és célszerű lett minden.

Kupola is lett persze, mégpedig valódi. A ré
gi ugyanis nem rejtett kupolatermet, csak 
dísznek volt szegény, megkoronázandó a Vá
rat uraló hatalmas épülettömböt. Nos, az új 
még a régin is túltett: fiatalosan nyurga lett, 
karcsú és dísztelen, kicsit odébb is került, 
hogy alatta kialakulhassanak a Galéria galé
riái. A sajtó napról napra tudósított a munka 
fázisairól, hogyan állványozzák a kupolát, 
hogyan kerül fel a rézborítás, hogyan alakul
nak ki a belső terek. 1963. augusztus 10-én 
aztán megszületett az eredmény: a palota új 
kupoláját végső formájában csodálhatták 
meg a városlakók.

Ami azt illeti, zúgolódtak egy kicsit. Fur
csának találták, túl nagynak, túl modernnek. 
Aztán megszokta a szemük, és örültek annak, 
hogy legalább ez van.

N. K. J.

Hajógyári programmenü
A sokat emlegetett, Diáksziget
ből Pepsi-szigetté avanzsált egy
hetes óbudai, hajógyári buli már 
nagyon fenyeget, ezért itt az ide
je egy részletes ajánlónak. Arról 
persze nem lehet szó, hogy min
den helyszín összes rendezvénye 
megtalálható volna itt, mivel 
képtelenség felsorolni majd’ há
romszáz koncertet és hatszáz 
más programot.

A legnagyobb érdeklődés vár
hatóan a nagyszínpad program
ját kíséri majd. Kora délután 
kezdődnek a koncertek, este 
nyolc-kilenctől jönnek a külföl
di sztárok. A nyitónapon, au
gusztus tizennegyedikén dél
után háromkor a Pege Aladár 
Quartet kezd, utánuk jön a Ne 
Zdhali, az Irigy Hónaljmirigy, a 
Takáts Tamás D. B. B., a Tank
csapda, kilenctől pedig Slash. 
Csütörtökön lesz Vujicsics, 
Heavy Méta, Moby Dick, Hobo, 
Kispál, este: The Bates. A pén
tek igazi angol nap lesz a nagy
színpadon, három szigetországi 
fellépő is lesz az Ökrös együttes 
nyitánya után. Játszik a No Big 
Silence, a Man, este pedig -  a 
Sziámi-féle Történetek ősbemu
tatója után -  a Stone Roses nyo
mul. A szombati hangulatról 
többek között a Kaláka, Feren- 
czi György és a Herfli Davidson, 
a Barbaro és a pénteki brit nap
ról lemaradt Peter Hammil gon
doskodik, kilenctől tizenegyig 
meg jön Iggy Pop. Tizennyolca
dikén sincs pihenés: Muzsikás,

In Line, Drums, Altar, a huszon
egy éves VHK és a The Prodigy. 
A hétfő sem vicc, elég csak 
annyi, hogy lesz Ladánybene, 
Sexepil, The Levellers és a na
gyon várt Sonic Youth. A záró
napi nagyszínpad sztárja a The
rapy?, ők este kilenctől veszik 
kezelésbe a fáradt agyakat.

Hat másik helyszínen is zajla
nak majd a koncertek délutántól 
másnap hajnalig. A Bahia szín
padán -  számtalan más mellett -  
lesz ef Zámbó, Balaton, Rózsa
szín Kutyaharapás, Rémember, 
Csigafröccs, Testi Egyenleg. A 
bluesszínpadon lépnek fel Fel- 
kaiék, a Hot Cool Lunch, a STe- 
xas, a Sunking, Sonia és a Sá- 
padtarcúak, Török Ádám, a Pa
lermo B. G.

A Pecsa színpadán meglehető
sen vegyes a koncertmenü: a nyi
tónapi Queen-műsortól kezdve a 
Lépcsőház Bändig, heavy metál 
összefoglalóig, Doors Emlék
együttesig, az RHCP, sőt Phil 
Collins- és Genesis-műsorig.

A Marlboro-színpadon játszik 
tizenötödikén a Pál Utcai Fiúk, 
a Tramps és a Quimby, valamint 
az osztrák Mind Screw. Ugyan
ide pénteken a Kimnowakért za
rándokolnak majd. Vasárnap 
jön Ganxsta Zolee, hétfőn meg a 
Ladánybene. A kedd hajnali le
vezetést a Carmen és a Mocskos 
Állat Barbie vezényli majd.

A kelta-ír színpadon: MÉZ, 
Irish Rovers, Damned Road, 
Kentucky Homeboys, zárásnak

meg Vidámpark, Sziámi és Kis
pál.

A Wanted színpadán I. Kelet
európai Progresszív Zenei Fesz
tivál: Ziff (Németország), No 
Name (Luxemburg), Ritual 
(Svédország), Grey Lady Down 
(Anglia). (A legjelentősebb prog- 
feszt programok azonban a 
nagyszínpadon lesznek.)

A bőséges koncertétlap mel
lett érdemes benézni a mozisát
rakba vagy leülni egy vetítővá
szon elé. Ä klasszikus, kötelező 
filmek mind itt lesznek: Cry 
Baby, Brazil, Sörgyári capriccio, 
Lidérces órák, Férjek és felesé
gek... Na meg persze Tarantinó- 
tól is minden, amit látni kell. 
Mozikezdés déli fél tizenkettő
kor és fél kettőkor éjjel, a video- 
sátorban délután kettőtől hajna
li kettőig mennek a filmek meg 
az eszmecserék kritikusokkal, 
filmesztétákkal.

Színház is lesz persze: TÁP 
Színházi egypercesek, Rukkoló 
Színház, a Krétakör Színház, 
AIOWA. A színházak műsorát és 
a számtalan performance-t 
könnyedebb programok -  divat- 
bemutató, transzvesztita-show 
és táncest -  színesítik majd.

A Pepsi-sziget szabadiskolá
ján -  többek között -  Réz And
rás, Heller Ágnes, Bereményi 
Géza, Popper Péter tanít, és ki
költözik a Jelenkor, a Törökfür
dő, a Pompej, az Újhold és a 
Nappali ház is.

L. K.
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